necessárias devido as mudanças das normativas reguladoras, cenário econômico, 
sugestão de Alocação Estratégica, os parâmetros de riscos utilizados e a Meta Atuarial 
definida. Em seguida a senhora Laura informa o saldo financeiro de novembro que foi de 
R$ 16.600.621,05 (dezesseis milhões, seiscentos mil, seiscentos e vinte e hum reais e 
cinco centavos). Após sua conclusão, a mesma devolveu a palavra para a Presidente do 
Conselho Deliberativo, onde abriu o espaço de tempo para esclarecimentos dos 
membros do colegiado sobre a proposta da Política de Investimentos apresentada pelo